
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°7 

  
 

Del 06-02-2024 
 
 
Oggetto: Parziale modifica e integrazione decreto n. 1 del 3/01/2024 avente ad oggetto "Proroga 
conferimento incarico a tempo determinato part-time (24 ore settimanali) ai sensi dell'art. 110, 
comma 1, d. Lgs. n 267/2000 per Istruttore Direttivo tecnico (ex Cat. D) e conferimento incarico 
di Elevata Qualificazione".  
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Richiamato il proprio decreto n. 1 del 3 gennaio 2024 con il quale si è proceduto alla proroga 
dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico conferito all’Ing. Vittorio Giarratana con D.S. n. 3 del 
4/01/2021, a tempo determinato e part-time (24 ore settimanali) ai sensi dell’art. 110, comma 1, d. 
Lgs. n 267/2000 e contestuale conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore 
Tecnico;  
 
Ritenuto necessario dovere integrare e modificare parzialmente il suddetto provvedimento, per le 
ragioni di cui appresso;  
 
Accertato che: 
- il Comune di Valguarnera ha ottenuto vari finanziamenti a valere sui fondi del PNRR:  
-Digitalizzazione PA;  
-lavori di ristrutturazione Asilo Nido e interventi di efficienza energetica (piccole opere);  
- altri progetti sono in istruttoria e a breve saranno presentati per accedere a ulteriori finanziamenti 
nell’interesse della collettività amministrata;  
 
Rilevato che – stante l’assoluta carenza in dotazione organica di personale inquadrato nell’area dei 
funzionari, nel profilo professionale infungibile di Funzionario/Istruttore Direttivo Tecnico (ex Cat. 
D) – la mancata proroga dell’incarico avrebbe potuto comportare grave danno al Comune in termini 
di perdita di finanziamenti e/o di rischio di restituzione di finanziamenti già ottenuti, in assenza di 
analoghe professionalità in grado di gestire i progetti finanziati e/o per i quali è in corso l’iter di 
ammissione a finanziamento;  
 
Ribadito, pertanto, che la spesa relativa alla proroga dell’incarico de quo si qualifica quale spesa 
necessaria al fine di non arrecare danno all’Ente e rientra tra le spese di cui all’art. 163 del TUEL;  
Preso atto che il Legislatore ha adottato disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC) 
e, in particolare, per quanto rileva ai fini del presente provvedimento, con il D.L. 24/02/2023 n. 13, 
convertito con modifiche dalla Legge 21/04/2023 n. 41, al fine di assicurare la continuità dell'azione 
amministrativa e facilitare la realizzazione degli investimenti finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse del PNRR ovvero con le risorse dei programmi cofinanziati dall'Unione europea e dei 
programmi operativi complementari alle programmazioni europee 2014-2020 e 2021-2027, ha 



 
 
previsto una deroga temporalmente limitata al 31.12.2026, per quanto concerne i rapporti di 
collaborazione instaurati ai sensi dell'articolo 110 del decreto legislativo n. 267 del 2000, ai quali non 
si applicano le disposizioni di cui al comma 4 del medesimo articolo 110;  
 
Preso atto, pertanto, del regime di favore adottato dal Legislatore nei confronti delle misure 
finanziate con i Fondi del PNRR, a i fini della crescita economica del Sistema Paese;  
 
INTEGRA E MODIFICA PARZIALMENTE IL DECRETO n. 1 DEL 3/01/2024 
 
Tramite la sostituzione del dispositivo, per come segue :  
 
 

D E C R E T A  
 
per quanto esposto in premessa   
 
1)DI PROROGARE l’incarico all’Ing. Vittorio Giarratana Istruttore Direttivo Tecnico – ex Cat. D, 
mediante stipula di apposito contratto a tempo determinato part-time (24 ore settimanali), ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) fino al 31-12-2024 e, 
automaticamente, oltre tale data e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, previa approvazione 
degli strumenti di programmazione economico-finanziaria e previsione della relativa spesa nei 
competenti esercizi finanziari. 
 
2)DI CONFERIRE all’Ing. Vittorio Giarratana l’incarico di E.Q. del Settore III per la durata del 
contratto, con responsabilità  estesa  ai progetti   a valere  sui fondi del PNRR già finanziati e che 
saranno ammessi a  finanziamento, fatta salva la facoltà di assegnare  specifiche competenze  tecniche 
a personale assegnato al Settore. 
 
3)DI DARE ATTO che l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della 
scadenza del termine suindicato, per:   
a.intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le modalità previste dalla 
legge;   
b.impossibilità di prosecuzione dell’incarico;   
c.accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del professionista incaricato;   
d.che, inoltre, è esercitabile il diritto di recesso ad nutum da parte del Sindaco con preavviso di 
almeno 15 gg. senza alcun diritto se non agli emolumenti maturati in favore del professionista.   
 
4)DI DEMANDARE all’Ufficio Risorse Umane l’adozione di tutti gli atti conseguenziali inerenti il 
rapporto di lavoro del suddetto incaricato: Stipula del contratto individuale di lavoro e 
riconoscimento del relativo trattamento economico, previdenziale ed assistenziale, dando atto che 
allo stesso oltre al trattamento economico tabellare verrà riconosciuta l’indennità di posizione 
prevista in questo Ente per il ruolo da ricoprire, oltre all’indennità di risultato previa verifica dei 
risultati ed obiettivi raggiunti, ai sensi  delle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie 
locali. 
 
5)TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione per quanto di 
specifica competenza, al Servizio Personale, al Segretario Generale, alle OOSS e alle RSU. per la 
dovuta informativa. 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 
 
 
 


